- 1 -

中共司马镇委员会文件
司发〔2022〕27 号

关于印发《司马镇 2022 年创建全国文明城市
工作实施方案》的通知

各管区、行政村，镇直各部门、单位：

根据工作需要，经研究决定，现将《司马镇 2022 年创建全

国文明城市工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓

好贯彻执行。

中共司马镇委员会

2022 年 5 月 27 日

（此件主动公开）

- 2 -

司马镇 2022 年创建全国文明城市工作
实施方案

为全力支持和配合全县创建全国文明城市工作，进一步提

升公民道德素质和城市文明程度，依据《金乡县 2022 年创建全

国文明城市实施方案》的要求，结合我镇实际，特制定本实施

方案。

一、 指导思想

深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，牢固树立

并切实贯彻五大发展理念，坚持以人民为中心的发展思想，紧

紧围绕促进物质文明与精神文明协调发展，培育和践行社会主

义核心价值观，全面落实县委关于文明城市创建的工作部署，

以全面提升村民思想道德素质和城镇形象为重点，从解决人民

群众最关心、最直接、最现实的利益问题和创建工作的薄弱环

节入手，动员全社会力量，深入开展创建工作，为建设“美丽

幸福富裕司马”提供强大的精神动力，营造良好的社会环境。

二、工作目标

按照《金乡县 2022 年创建全国文明城市实施方案》的要求，

全力打造廉洁高效的政务环境、民主公正的法制环境、公平诚

信的市场环境、健康向上的人文环境、有利于青少年健康成长

的社会文化环境、舒适便利的生活环境、安全稳定的社会环境、

可持续发展的生态环境，全面提升乡村环境质量和整体面貌。

三、工作任务

- 3 -

对照两个《测评体系》，聚力开展十大攻坚提升行动，坚

持问题导向，全员发动、全民参与，坚持强基础、补短板、促

提高、出亮点，确保文明城市各项测评指标任务落到实处，高

质量、高标准、高水平完成迎评工作。

（一）实施思想阵地强化工程。广泛深入宣传以习近平同

志为核心的党中央一系列治国理政新理念新思想新战略，用党

的理论创新成果武装头脑。认真学习宣传习近平总书记系列重

要讲话精神，扎实开展好党史学习教育，健全完善学习制度。

贯彻“四个全面”战略布局，加强形势政策教育，组织中国特

色社会主义和中国梦宣传教育。紧紧围绕《金乡县 2022 年创建

全国文明城市实施方案》要求，抓好抓实创建各项宣传贯彻工

作。（牵头部门：镇宣传办、组织办）

（二）实施乡村环境整治工程。开展环境卫生、公共秩序、

市场环境、生态环境集中治理行动，全面改善乡村环境面貌。

（1）乡村环境卫生实行全域治理。公共场所、主次干道、背街

小巷和居民小区，落实全天候卫生保洁，无积存垃圾。农贸市

场、餐饮店、垃圾站点以及道路、河渠沿边沿线干净整洁，无

卫生死角盲区。做好生活垃圾无害化处理。（2）加强临沿街门

店的管理，严格落实“门前三包”责任制，重点整治店外占道

经营、流动摊贩乱摆摊设点、不规范户外广告牌匾、张贴书写

“小广告”等难点问题，并完善长效机制。（3）市场监管到位，

商铺证照齐全，紧密配合工商监管部门查处假冒伪劣行为，维

护公平交易。（4）做好辖区内大气治理、污水排放治理等工作，

- 4 -

空气质量、水环境质量达标，无黑臭水体。组织开展生态环境

保护主题活动，推进生活方式绿色化。行道树、绿化带美观整

洁，养护到位。（牵头部门：镇环卫办、环保所、市场监管所）

（三）环境卫生攻坚提升工程。一是深入推进爱国卫生运

动，确保镇驻地主次干道、商业街、公路、河湖沿线和背街小

巷、沿街餐饮店、机关企事业单位等重点部位及其周边的环境

卫生无脏乱差现象，公共场所无积存垃圾、纸屑、烟蒂、污物

现象，无乱张贴乱涂写乱刻画现象，建构筑物外立面整体干净、

无大面积破损污损。二是确保辖区道路整体清洁，路面呈本色，

人行道、路缘石、交通护栏、隔离墩、绿化隔离带保持干净。

三是常态化做好垃圾箱（桶）或垃圾分类投放点设置和日常管

理工作，确保垃圾房、箱（桶）完好、整洁，垃圾清运及时、

分类处理，无脏乱差现象；确保公共卫生间分布合理、保洁及

时、周围无垃圾污水污迹、无明显异味。四是加强无烟场所管

理，非吸烟区无吸烟现象，宾馆饭店、商场超市、农贸（集贸、

批发）市场、公共文化设施、交通场站、公交车等有明显禁烟

标识、无烟头，党政机关、学校、医院实现室内全面禁烟。五

是实施农村人居环境整治提升，农村环境干净整洁。

（牵头部门：美丽乡村办公室、环卫办）

（四）实施交通秩序攻坚提升工程。实施文明交通行动计

划，打造安全畅通、文明和谐的交通环境。加强对车辆驾驶员

和广大居民遵守交通规则的教育和管理，开展交通安全进机关、

进学校、进社区、进企业、进家庭宣传教育活动；加强机动车、

- 5 -

非机动车共享单车管理，加强电动自行车登记上牌管理。培养

居民各行其道、看灯走路、文明行车的良好习惯。（牵头部门：

镇派出所、中心校）

（五）实施文明创建工程。把精神文明建设纳入全镇经济

社会发展总体规划。大力培育和践行社会主义核心价值观，开

展道德模范评选表彰学习宣传活动和“四德之星”评选等活动。

深入开展文明单位、文明镇村、文明校园创建活动。落实讲文

明树新风公益广告宣传任务。为民服务大厅窗口服务单位服务

场所环境整洁有序，设施齐全，有便民服务措施，有文明提示

语，有投诉处理机制。工作人员文明用语，规范服务。切实抓

好各服务行业的行风建设，有效整治门难进、脸难看、事难办

等突出问题，全力做到无吃拿卡要、慵懒散拖现象，不断提高

为民服务水平。（牵头部门：镇宣传办、为民服务大厅）

（六）实施文化乐民工程。加强体育活动点、体育场地和

体育设施建设，晨晚练体育活动点正常运行及设备维护良好；

无被挪用或侵占现象。丰富群众文体生活。完善公共文化设施，

健全基本服务项目。镇街综合文化站正常向居民开放，张贴开

放时间；无被挪用或侵占现象；开展宣传文化、党员教育、居

民教育、科技普及、普法教育等活动（三种及以上）；有制度、

有活动时间、有记录、有图片材料。（牵头部门：镇文化站）

（七）志愿服务攻坚提升工程。依托县新时代文明实践云

平台，精准对接群众需求，形成“点单”“派单”“接单”“评

单”相贯通的工作模式，群众参与度和满意度持续提升；常态

- 6 -

化开展关爱行动、文明旅游、文明交通、法制宣传、绿色环保、

邻里互助、社会治安、健康教育、法律援助、“五为”服务等

新时代文明实践志愿服务活动，打造一批品牌项目；以社区、

公共文化设施、景区景点、医院、交通场站、为民服务中心和

新时代文明实践（所、站）为重点，建立有人员、有项目、有

管理的志愿服务站点，所有服务站能够正常提供服务。（牵头

部门：镇宣传办）

四、实施步骤

（一）启动部署阶段（2022 年 5 月）。召开动员大会，统

筹安排创建工作任务。根据本实施方案明确的工作任务，制定

具体工作方案、配档表，明确工作措施、进度安排，建立任务、

问题、责任清单，全面启动创建工作。

（二）推进落实阶段（2022 年 5 月—9 月底）。对照测评

标准进行自查，针对创建工作的重点、难点问题和薄弱环节，

采取有力措施，加大投入力度，加强教育引导，严格依法管理，

实施专项整治，建立长效机制，大力提升城市形态文明、功能

文明和素质文明，确保整体推进、全面达标。

（三）迎查验收阶段（2022 年 10 月—12 月底）。保持和

发扬持续作战、锲而不舍的精神，进一步巩固创建工作成果，

全面做好材料审核、实地考察、问卷调查等基础性工作，以一

流工作成绩迎接全国文明城市提名城市年度测评。

五、工作要求

（一）加强组织领导。镇党委、政府成立创建全国文明城

- 7 -

市行动工作领导小组，负责对创建工作的统一领导。指挥部下

设办公室和专项工作组，负责具体的组织协调工作。对标县级

下达的创建任务，完善保存和提交相关档案资料，确保按时按

质按量完成各项创建任务。

（二）广泛宣传发动。各单位要通过微信、印发“明白纸”、

宣传栏等多种形式，抓好对广大干部群众的宣传发动。通过宣

传发动和舆论引导，使广大干部群众进一步明确创建的目的、

意义和标准、要求，明确肩负的责任和义务，激发支持创建、

参与创建的热情，形成齐抓共建的浓厚社会氛围。

（三）强化督导问责。健全完善日常检查督办、监督评议、

第三方测评相结合的联动机制，依据金乡县 2022 年创建全国文

明城市督查考评清单，按照“一周一主题、一月一排名、季度

测评、年终考核”的形式进行督查考核。将文明城市创建纳入

“争先创优榜”“后进提升榜”工作机制，用好干部执行力档

案，强化创城问责问效。要深入开展工作督导，并协同纪检部

门进行效能检查，对工作推诿扯皮、推动乏力、影响全镇创建

大局的单位和个人将实施问责追究。

附件：司马镇 2022 年创建全国文明城市工作领导小组

- 8 -

附件

司马镇 2022 年创建全国文明城市工作
领导小组

组 长：张亚敏 镇党委书记

李 磊 镇党委副书记、镇长

副组长：孔凡华 镇人大主席

王杰伟 镇党委副书记

侯琳琳 下派工作服务队队长

袁振海 镇党委委员、纪委书记

周 龙 镇党委委员、副镇长

王环环 镇党委委员、组织委员、统战委员

刘 宝 镇党委委员、宣传委员

李玉方 三级主任科员

吕二文 镇政府副镇长

马德世 镇政府副镇长

周冠男 镇政府副镇长

魏文革 镇金融副镇长（挂职）

杨雪云 镇人大副主席

王 婵 镇人大副主席

闫保同 镇应急管理办公室主任

王承洲 镇党政办公室主任

- 9 -

鹿洋洋 镇乡村规划建设办公室主任

苗志端 镇农业综合服务中心主任

李国平 镇社会治理服务中心主任

成 员：周体顺 镇派出所所长

王庆德 西北管区总支书记

李彦连 西南管区总支书记

牛建国 东北管区总支书记

韩小建 东南管区总支书记

李 亚 河西管区总支书记

孙洪合 镇环卫班主任

陈姗姗 镇文化站站长

宋福建 镇民政办主任

李亚龙 镇教委主任

赵志祥 镇综合执法中队长

- 10 -

司马镇党政办公室 2022 年 5 月 27 日印发